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-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Pirkanmaan ELY-keskus kiittää mahdollisuudesta kommentoida energia- ja ilmastostrategian 
luonnosta. ELY-keskusten kautta kulkee selvitysten mukaan jopa 80 % kansallisesta 
päästökokonaisuudesta noin 200 toimeenpantavan lain ja asetuksen kautta. ELY-keskukset tekevät 
ilmastotyötä valvovan ja edistävän viranomaisen roolissa, ympäristön tilan seurannassa sekä 
aluekehityksessä. Hallinnolla on käytössään lukuisia ohjauskeinoja energia- ja ilmastostrategian 
toimeenpanoon liittyen. Erityisesti ns. yhden luukun palvelun kehittäminen, alueidenkäyttö, 
kiertotalous sekä öljylämmityksestä luopumisavustus ovat vaikuttavia, hallinnolla käytössä olevia 
keinoja edistää ilmastotavoitteiden toteutumista.
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 Aluehallintouudistuksessa ELY-keskuksia ollaan jakamassa valtakunnalliseen lupa- ja 
valvontavirastoon (LVV) sekä alueellisiin elinvoimakeskuksiin (EVK). Kummankin tulevan viraston 
tehtävillä on laaja rajapinta ilmastotavoitteiden edistämiseen osana perustyötään. Laaja-alaisen 
ilmastotyön jatkuvuudesta ja resursoinnista tulee huolehtia.

Strategian asettamat linjaukset ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi ovat tärkeitä, mutta niiden 
toteutumiseen liittyy huomattavia epävarmuuksia. Erityisesti maankäyttösektorin toimiin tulisi 
kiinnittää huomiota. Hiilinieluja on tarpeen vahvistaa myös taakanjakosektorin toimien 
mielekkyyden säilyttämiseksi. 

Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma (MISU) skenaarioineen tulisi päivittää vastaamaan 
tuoreimpia tietoja hiilinielujen kehityksestä sekä osoittamaan tähän liittyvät riittävät toimet.  
Nykyisen tilannetiedon mukaan maankäyttösektorin tavoitteiden eteen tulee tehdä merkittäviä 
lisätoimia. Strategialuonnoksessa toimien painopiste on kuitenkin selvityksissä ja 
menetelmäkehittämisessä sen sijaan, että käsiteltäisiin konkreettisia toimia.

 

Strategiaan linjatut metsien käsittelyn toimet, kuten puuston kasvattaminen tiheämpänä ja 
kiertoaikojen pidentäminen, ovat kannatettavia. Näiden toteutuminen jää kuitenkin epäselväksi. 
Vaikuttavuuden vuoksi olisi tärkeä edistää näitä toimenpiteitä metsälain kautta pelkkien suositusten 
sijaan.  Suunnitelmassa tulisi myös tietoon pohjautuen esittää selvästi hakkuutasojen yhteys 
hiilinielujen romahtamiseen, jotta esitettyjä toimia olisi mahdollisia selkeästi peilata 
maankäyttösektorin kokonaistilanteeseen. 

Turvemaiden osuus maankäyttösektorin päästöistä on merkittävä, ja niiden päästöjen vähentäminen 
on välttämätöntä Suomen ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi. Turvepeltojen 
päästövähennystoimien edistämiseksi tarvittaisiin kuitenkin selkeämpiä, konkreettisia toimenpiteitä 
sekä niihin kohdistettujen pitkäjänteisten rahoitusmallien kehittämistä. Erityisesti turvepeltojen 
vettäminen ja kosteikkojen perustaminen ovat sekä ilmastonmuutoksen hillintää että luonnon 
monimuotoisuutta edistäviä vaikuttavia toimia, joiden toteutusta tulee vauhdittaa merkittävästi. 

ELY-keskukset käsittelevät lakisääteisissä tehtävissään merkittävän määrän ns. vihreän siirtymän 
hankkeita ja näitä tukevia suunnitelmia. Vihreän siirtymän eteneminen on keskeinen osa 
energiamurrosta, mutta samalla hankkeet vähentävät osaltaan hiilensidonnan kasvun 
mahdollisuuksia. YVA- ja kaavamenettelyissä tehdyistä vaikutusarvioinneista olisi mahdollista 
koostaa kokonaistarkastelua. Samoin alueidenkäytön kehityskuvaan, jota tällä hetkellä tuotetaan 
neljän vuoden välein, voisi kytkeä myös vihreän siirtymän etenemisen näkökulmia ja merkitystä 
yhdyskuntarakenteelle sekä viherrakenteelle. Näin pystyttäisiin kohdistamaan haittojen 
vähentämistä jo hankkeiden suunnitteluvaiheisiin ennakoivasti.
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Suunnitelmassa on tunnistettu myös ns. tekniset hiilinielut. Ne ovat tärkeä osa 
toimenpidevalikoimaa, mutta niiden vaikuttavuus kohdistuu pitkälle aikavälille ja on mittakaavaltaan 
rajallista. Teknisten hiilinielujen kehitystyössä tulisi ottaa huomioon myös niiden 
kustannustehokkuus muihin ilmastotoimiin verrattuna. Tämän vuoksi rahoitusta tulisi edelleen 
kohdistaa luonnollisten hiilinielujen vahvistamiseksi. 

Teknisten nielujen osalta on tärkeää, että niihin liittyvää osaamista ja koulutusta kehitetään. Osa 
teknisistä nielujen talteenotosta tulee maantieteellisesti kohdentumaan teollisiin keskittymiin, joihin 
on tärkeää keskittää myös osaamista. Tästä esimerkkejä ovat kaivosteollisuuden mahdollisuudet 
hiilen sitojina sekä jätteiden loppusijoituksen hiilensidonta ja -varastointi. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Energiamurroksen toteutuminen on kriittistä ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi ja tässä vihreän 
siirtymän hankkeiden sujuvuus on keskeisessä roolissa. Prosessien sujuvoittamiseksi on tehty ELY-
keskuksissa paljon toimia, joita tullaan edelleen jatkamaan myös tulevissa Lupa- ja 
valvontavirastossa sekä elinvoimakeskuksissa. Erilliset vihreän siirtymän hankkeisiin osoitetut 
lisäresurssit ovat mahdollistaneet ympäristöprosessien sujuvamman käsittelyn. Nämä erillisresurssit 
ovat jatkossakin tarpeen, mutta näiden lisäksi ympäristöhallinnossa tulisi varmistaa myös 
kokonaisuuteen liittyvien perustehtävien riittävä resursointi. Varsinkin alueidenkäytön ja 
luonnonsuojelun kysymyksissä laaja-alainen suunnittelu rakentaa pohjan myös yksittäisten 
hankkeiden edellyttämälle tietopohjalle ja sujuvalle käsittelylle.

Valtaosa uusiutuvan energian merkittävistä kehittämishankkeista on ympäristövaikutusten 
arviointimenettelyn (YVA) piirissä. YVA-menettelyssä tunnistetaan merkittävimmät 
ympäristövaikutukset, joten niissä syntyy kokonaisvaltaista tietoa, jota voitaisiin paremmin 
hyödyntää kansallisessa ennakoinnissa ja skenaariotyössä. Tietojen hyödyntämistä tulisi kehittää 
siten, että ne täydentäisivät kokonaiskuvaa vihreän siirtymän hankkeiden vaikutuksesta kansallisiin 
ilmasto- ja ympäristötavoitteisiin. 

Syke koostaa vuosittain tilastot YVA-menettelyiden määrästä, hanketyypeistä ja niiden kestoista. 
Tilastoinnissa voitaisiin jatkossa koostaa tarkempaa tietoa hankkeiden aiheuttamista vaikutuksista 
sekä myös lupamenettelyiden määristä. Prosessien sujuvuuden ja ennakoitavuuden edistämiseksi 
tarvittaisiin tilannetietoa ja ennakoivaa tiedontuotantoa hankkeiden edetessä YVA-menettelystä 
lupaharkintaan. Lisäksi valtakunnallisen viraston tulisi pyrkiä tuottamaan alueellisia yhteenvetoja 
alueella toimiville viranomaisille.
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Sosiaaliset vaikutukset ja sosiaalinen hyväksyttävyys ovat nousseet keskeisesti esiin vihreän 
siirtymän hankkeissa. Sosiaalisen hyväksyttävyyden heikkous myös hidastaa hankkeiden 
lupamenettelyaikaa. Tämä tulisi tunnistaa myös strategiassa ja osoittaa tähän liittyviä linjauksia. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energia- ja materiaalikatselmukset ovat yrityksissä tärkeä keino vähentää päästöjä, luonnonvarojen 
käyttöä, energiankulutusta sekä saavuttaa kustannussäästöjä. Valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa 
jätteen synnyn ehkäisyn yhdeksi toimenpiteeksi on nostettu juuri materiaalikatselmusten 
rahoituksen varmistaminen. Materiaalikatselmusten tuki tulisikin palauttaa. Teollisuuden 
tietoisuutta energiatehokkuussopimuksista ja energiakatselmuksista tulee parantaa.

Strategialuonnoksessa ei tuoda esiin sähkön varastoinnin lisääntymistä ja sen sähkönsiirtohävikkejä. 
Ohjauksessa tulisi pyrkiä siihen, että sähkönsiirron siirtohävikkejä minimoidaan.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Strategiassa ei tunnisteta sähkönvarastointiin liittyviä energiaturvallisuuden riskejä. 
Sähkömarkkinoiden ohjaukseen tulee myös huoltovarmuuden näkökulmista luoda toimintamalleja 
sähkönvarastointiin. 

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-
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Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Vesivoiman osalta ELY-keskus kiinnittää huomiota ympäristövaikutusten yhteensovittamiseen. 
Vesivoima toimii yleisellä tasolla säätövoimana, mutta strategiassa olisi hyvä tunnistaa, että tämä ei 
koske kaikkia vesivoimalaitoksia. Vesivoimatuotannon osalta tulisi tarkastella myös vaikutuksia 
luonnon monimuotoisuuteen ja haittojen poistamiseen. Vesivoimatuotannon tulee olla luonnon 
monimuotoisuuden näkökulmasta kestävää ja vesienhoitosuunnitelmien tavoitteiden mukaista.

Strategiassa tuodaan esiin, että ns. vesipuitedirektiivin mukainen kansallinen liikkumavara käytetään 
täysimääräisesti. ELY-keskus kiinnittää huomiota siihen, että direktiivin toimeenpanosta ja siihen 
liittyvistä poikkeamisen edellytyksistä säädetään kansallisessa lainsäädännössä jo tällä hetkellä. 
Laissa vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä (20§) on kuvattu vesipuitedirektiivin mukainen 
vesien tilatavoite, vesimuodostumien heikentymättömyysvaatimus sekä poikkeamisen edellytykset 
hankkeiden ympäristö- ja vesiluvan harkinnan yhteydessä. Käytännössä poikkeaminen edellyttää, 
että hanke katsotaan yleisen edun takia erittäin tärkeäksi. Uusiutuvan energian tuotantolaitosten 
suunnittelu, rakentaminen ja käyttö sekä tällaisten laitosten verkkoon liittäminen, asiaankuuluva 
verkko ja energiavarastot ovat tällaisia yleisen edun vuoksi tärkeiksi katsottavia hankkeita. ELY-
keskus katsoo, että tämän lainsäädäntötilanteen kuvaaminen strategiassa kansallista liikkumavaraa 
koskevan kirjauksen sijaan viestisi selkeämmin vesivoiman nykyisestä toimintaympäristöstä. Samalla 
strategiassa tulisi esittää vesiluonnon turvaaminen osana linjauksia.

Fossiilittoman energiantuotannon edistämisen sekä vesien tilatavoitteiden vuoksi olisi tarpeen laatia 
valtakunnallinen tarkastelu pumppuvoimaloiden sijoittamismahdollisuuksista. Selvityksessä tulisi 
lisäksi arvioida mahdollisuudet esittää lupaharkinnassa kompensaation hyödyntämistä vesistöjen 
ennallistamiseksi uuden pumppuvoimalaitoksen rakentamiseksi, kun toisessa vesistössä on 
vanhentuneita, alkuperäistä tarkoitustaan menettäneitä tai virtavesiympäristölle haittaa aiheuttavia 
patorakenteita.

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Toimialatiekartat ja toimialojen omaan vaikuttavuuden arviointiin pohjautuva toiminta on 
tulevaisuudessa edelleen tärkeää. Vaikuttavuuden lisäämiseksi toimialatiekarttojen ja muun 
vaikuttavuuden arvioinnin tulisi jalkautua myös yritys- ja TK-rahoittajien käyttöön. ELY-keskukset 
myöntävät merkittäviä määriä EAKR-, ESR- ja CAP-rahoituksia sekä tukevat pk-yrityksiä. Lisäksi ne 
jakavat monia muita pienempiä rahoituksia. Yritysrahoituksen suuntaaminen kiertotalouden, power-
to-X:n sekä muiden teknologioiden kehittämiseen olisi edelleen tärkeää. Tulevat elinvoimakeskukset 
voisivat osaltaan edistää tätä tavoitetta yhteistyössä toimialojen kanssa.

Yritysrahoituksessa toimialaintegraatiossa tehdään vaikuttavaa työtä. Uudessa Team Finland (TF)-
strategiassa ilmastotyö, ml. kiertotalous ja energiatehokkuus, on nostettu toimialana Suomen 
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vahvuudeksi ja palveluja suunnataan näille aloille. Rahoitus kaikkien TF-toimijoiden osalta (ELY-
keskukset, BF, Finnvera ja ulkoministeriö) painottaa vahvasti energiatehokkuutta, kiertotaloutta ja 
digitaalisia palveluja. Team Finland -palvelupolulla asiakkaita ohjataan heille soveltuviin palveluihin.

Strategiassa olisi hyvä huomioida myös kansallinen, strateginen LIFE-hanke Ilmastoratkaisujen 
vauhdittaja (ACE), jonka yksi keskeinen tavoite on ilmastorahoituksen vaikuttavuuden edistäminen. 
ELY-keskukset ovat hankkeessa mukana erityisesti rahoituksen edistäjinä ja laativat parhaillaan 
arviointityökalua rahoitusten suuntaamiseksi aiempaa ilmastovaikuttavampiin toimiin.

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

Strategiassa tuodaan tarpeellisesti esiin yritysten ja energia-alan sopeutumistarpeet sekä yritysten ja 
julkisen hallinnon yhteistyön kehittäminen sopeutumisessa. ELY-keskus kuitenkin katsoo, että 
julkisen sektorin rooli sopeutumista tukevan säädösympäristön kehittäjänä ja toimeenpanijana jää 
vähäiselle huomiolle. Hallinnolla on käytössään lukuisia ohjauskeinoja ilmastonmuutokseen 
sopeutumisen kehittämiseksi. Erityisesti maankäytöllisiä edellytyksiä energiantuotannolle, 
teollisuudelle sekä näitä tukevalle infrastruktuurille luotaessa tulisi ottaa huomioon 
ilmastonmuutokseen sopeutuminen laaja-alaisesti. Sopeutumisen tarve liittyy niin yksittäisten 
toimintojen toimintavarmuuteen kuin laajemminkin ympäristön ja maankäytön muokkaamiseen ja 
tästä aiheutuviin vaikutusketjuihin. Muuttuva ilmasto saa aikaan sekä yksittäisiä äärevöityviä 
olosuhteita että hitaita muutoksia, ja näillä kummallakin on merkitystä energiajärjestelmän 
toimintavarmuuteen. 

ELY-keskusten rooli mm. kuntien ja maakuntien kaavoituksen edistämisessä, ympäristövaikutusten 
arvioinnissa sekä ympäristön-, luonnon- ja vesiensuojelun tehtävissä pystyy sekä edesauttamaan 
sopeutumisnäkökulmien huomioon ottamista erilaisissa suunnitelmissa ja hankkeissa että 
tuottamaan sopeutumistavoitteita tukevaa tietoa koko energia-alan käyttöön. 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen osalta strategiassa olisi tarpeen tunnistaa myös 
energiapoliittisten linjausten vaikutus alan toimintaan ja sopeutumistarpeeseen. Esimerkiksi 
yhdyskuntajätteiden polton lisääntyminen on lisännyt jätteiden varastoinnin tarvetta, ja 
varastoinnissa olevan jätteen määrät usein ylittyvät ympäristöluvassa sallitut luparajat. Varastoidun 
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jätteen määrä on suurimmillaan kesäisin, jolloin polttolaitosten tuottaman lämmöntarve on 
vähäisin. Kesäisin kasvavat jätteiden varastointimäärät lisäävät merkittävästi paloriskejä laitoksilla. 

Mahdollisia sopeutumisen toimia tulee myös tarkastella sähkönvarastoinnin riskienarvioinnilla. 

 

Uusiutuvan energian teollisten keskittymien kokonaistarkastelu on sopeutumisen näkökulmista 
oleellinen osa vaikutuksien arviointia. Uusiutuvan energian teollisuuden alan tulee tunnistaa 
ilmastonmuutoksen tuomat riskit ja hyödyt, jotta ne voidaan ottaa alueellisessa suunnittelussa 
huomioon. Tästä esimerkkinä turvemaille sijoittuvien suurten voimala-alueiden valumavaikutukset 
yhdistettynä datakeskusten tarvitsemaan vedenkulutukseen ja kaivoksien vesitaseen hallintaan. 

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Ilmastonmuutoksen hillintää olisi hyvä käsitellä myös oman alaotsikkonsa alla kuten sopeutumista 
on käsitelty.

ELY-keskus pitää hyvänä, että suunnitelman taustalle on laadittu tutkittuun tietoon pohjautuvat 
skenaariot. Jatkossa olisi tärkeä, että ilmastoa ja ilmaston kanssa kytköksissä olevia strategioita 
arvioitaisiin samoin menetelmin, jotta kokonaisarviointi suhteessa ilmastolain tavoitteisiin olisi 
mahdollista. Tutkimuslaitosten panos on tässä työssä tärkeää.

Strategiassa olisi tärkeä arvioida, ovatko valitut toimet kokonaiskestäviä pitkällä aikavälillä. 

EI-strategian arvioidut vaikutukset ovat luonnonvarojen käytön osalta suurelta osin ristiriidassa 
valtakunnalliseen kiertotalouden strategisen ohjelman kanssa: ohjelmassa on sitouduttu 
vähentämään luonnonvarojen käyttöä. Energiatoimialan olisikin tärkeää osallistua osaltaan 
mineraalien, puun, biomassojen sekä maa-ainesten kestävän käytön edistämiseen ja tätä myötä 
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tavoittelemaan luonnonvarojen käytön vähentämistä. Näiden välilliset ilmasto- ja 
ympäristövaikutukset ovat laajat. 

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset ovat ilmastopolitiikan suunnitelmissa toimivaltaisia SOVA-
viranomaisia. Suunnitelman vaikutustenarviointia koskien tulee toimittaa lausuntopyyntö elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskuksille.

Ilmastorahoituksen käsittely omana osa-alueenaan olisi tärkeää ilmastotoimien vaikuttavan 
kohdentamisen ja ilmastoinnovaatioiden kehittämisen ja skaalauksen tarpeellisuuden 
korostamiseksi.

Energia- ja ilmastostrategiaan olisi toivottavaa lisätä arvio siitä, mitä ilmastopoliittinen 
toimimattomuus ja sitovien ilmastotavoitteiden laiminlyönti voi aiheuttaa kansantaloudelle ja 
ihmisten hyvinvoinnille.

Sammallahti Juha
Pirkanmaan ELY-keskus

Ingelin Soili
Pirkanmaan ELY - ELY-ilmastoasiantuntijaverkosto/Ilmastoerikoistuminen 
(YM)


